ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THỦ THỪA
Số:  5594 /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủ Thừa, ngày  27  tháng 8 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Chốt kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn huyện Thủ Thừa

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THỦ THỪA
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;
Căn cứ Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm
về các biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù
trong thời gian có dịch;

Căn cứ Kế hoạch số 5541/KH-SCH, ngày 21/8/2021 của Ban Chỉ huy
phòng, chống dịch Covid-19 huyện về thiết lập Trạm, Chốt kiểm soát phòng,
chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện Thủ Thừa;

Xét đề nghị của Trưởng Công an huyện, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy
Quân sự huyện.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Chốt kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19 trên địa

bàn huyện Thủ Thừa như sau:
- Cầu vượt số 5 (ĐT 817), ấp Bà Phổ, xã Bình Thạnh.
Điều 2. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 27/8/2021, Chốt kiểm soát

triển khai thực hiện 24/24 giờ (kể cả ngày thứ Bảy và Chủ nhật) cho đến khi có
thông báo mới của UBND huyện, mỗi ngày có 03 ca trực, mỗi ca trực 08 giờ.

Điều 3. Thành phần tham gia tại các Chốt như sau: Công an (tổ trưởng),
Quân sự (tổ phó), các ban ngành, đoàn thể, dân quân, dân phòng (thành viên) (có
danh sách kèm theo).

Giao Tổ trưởng điều hành kiểm tra, kiểm soát tại Chốt phòng, chống dịch
Covid-19.

Điều 4. Nhiệm vụ của chốt kiểm soát
- Kiểm tra việc áp dụng biện pháp giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-

TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ ở mức độ cao nhất. Trong đó:
+ Kiểm soát chặt “vùng đỏ” theo nguyên tắc “khẩn trương khoanh vùng,

thu hẹp, kiểm soát, bốc tách; sàng lọc nhanh; xử lý gọn”. Kiểm soát “vùng

2

xanh” theo nguyên tắc “giữ chặt, kiểm soát nghiêm”, không để dịch bệnh xâm
nhập. Cấm các trường hợp trong “vùng đỏ” đến các địa bàn “vùng xanh”. Trong
trường hợp đặc biệt, thì phải có giấy xác nhận của địa phương “vùng xanh” cho
phép.

+ Đối với người thực thi công vụ, cán bộ, công chức viên chức… có nơi
cư trú trong khu vực này, nhưng đi làm tại khu vực khác được đi làm bình thường
nhưng đảm bảo đầy đủ các loại giấy tờ có xác nhận của cơ quan và cung đường
đi, thời gian đi qua chốt kiểm soát phải khai báo y tế và khi về nhà tự áp dụng các
biện pháp cách ly như trường hợp F2 cách ly tại nhà; quá trình sinh hoạt, hạn chế
tiếp xúc người thân trong gia đình và người xung quanh. Nếu có điều kiện thì bố
trí phòng sinh hoạt riêng.

+ Đối với các trường hợp nhân viên giao hàng, cung cấp thực phẩm, hàng
hóa từ các đầu mối, khi vào khu vực phải đảm bảo các điều kiện theo quy định:
như tiêm ngừa vắc xin, có giấy xét nghiệm còn giá trị theo quy định và giấy xác
nhận của Sở Công thương hoặc UBND cấp huyện.

- Trong quá trình kiểm tra, nếu phát hiện vi phạm thì Tổ trưởng đề nghị
các thành viên Tổ kiểm tra lập biên bản, xử lý theo thẩm quyền.

Điều 5. Tổ chức thực hiện
- Cán bộ, chiến sĩ, công chức làm nhiệm vụ phải được trang bị đầy đủ các

phương tiện phòng, chống dịch theo yêu cầu nhiệm vụ.
- Lực lượng Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Trung tâm Y tế

huyện và các lực lượng chức năng khác, sắp xếp, bố trí lực lượng trực tại Chốt
kiểm soát; Tổ trưởng lập danh sách, chấm công và thanh quyết toán kinh phí
hoạt động theo quy định.

- Hàng ngày tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động của Chốt về Công an
huyện và Ban Chỉ đạo huyện trước 14 giờ để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo
huyện, tỉnh.

Điều 6. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Thủ trưởng các ban
ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các thành viên tại
Điều 3 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhân:
- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Như Điều 6;
- Lưu: VT, CAH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Tới

3

DANH SÁCH
Lực lượng Chốt kiểm soát phòng chống dịch

 Cầu vượt số 5 (ĐT817), ấp Bà Phổ, xã Bình Thạnh
(Kèm theo Quyết định số. 5594../QĐ-UBND ngày 27/8/2021)

1. Đào Sơn Thiện,        Công an huyện Tổ trưởng
2. Nguyễn Khánh Hoàng,       BCHQS huyện Tổ phó
3. Lê Hoàng Ân,        Công an huyện Thành viên
4. Nguyễn Tấn Y,       Ban Dân vận HU Thành viên
5. Cao Văn Lô,        Hội Nông dân huyện Thành viên
6. Dương Thành Hưng,       Hội CCB huyện Thành viên
7. Nguyễn Hữu Nghĩa,        Công an xã Thành viên
8. Lê Quang Yên,        Dân phòng Thành viên
9. Phan Thanh Tuấn,        Dân phòng Thành viên
10. Dương Ngọc Khanh,          Dân phòng Thành viên
11. Phạm Hoàng Minh Khánh, Dân quân Thành viên
12. Bùi Nguyễn Minh Thành,   Dân quân Thành viên
13. Nguyễn Rinl,         Dân quân Thành viên.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-28T10:24:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Văn Tới<toipv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-28T10:25:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!